



# LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

Všetkým známým záujemcom

V Banskej Bystrici dňa 15.03.2024

## Vysvetlenie súťažných podkladov č. 2

### a) Identifikačné údaje verejného obstarávateľa

Názov: LESY Slovenskej republiky, štátny podnik (ďalej len „LESY SR“)  
Sídlo: Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica  
IČO: 36038351  
DIČ: 2020087982  
IČ DPH: SK2020087982

(ďalej aj ako „verejný obstarávateľ“)

### b) Označenie verejného obstarávania

Druh postupu: Verejná súťaž

Názov zákazky: „**Projekt sprístupnenia lesných porastov na OZ Sever I. - Lesná cesta Kršlenice, rekonštrukcia**“

Vyhlásené a publikované: Oznámením o vyhlásení verejného obstarávania v EÚ vestníku pod č. 2024/S 047-136750 zo dňa 06.03.2024 a vo Vestníku VO č. 48/2024 dňa 07.03.2024 pod. č. 7893-MSP

Právny predpis: Zákon č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, platný ku dňu odoslania Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania na zverejnenie.

### c) Predmet :

Na základe Žiadostí o vysvetlenie, ktorá bola doručená verejnému obstarávateľovi elektronicky prostredníctvom systému JOSEPHINE dňa 14.03.2024, verejný obstarávateľ poskytuje v súlade s § 48 ZVO odpovede resp. vysvetlenie nasledovne:

### Otázka č.1:

V zmysle ZoD Článku č. 6 Platobné podmienky v bode 6.1 sa uvádza :

6.1 Celkovú cenu za vykonanie predmetu zmluvy zaplatí Objednávateľ na základe konečnej faktúry podľa článku č. 8 tejto zmluvy, ktorú Zhotoviteľ doručí Objednávateľovi a to za práce (dielo) skutočne vykonané. Chápeme správne, že objednávatel uhradí celé dielo až po zhotovení všetkých stavebných prác v zmysle ZOD a po podpísaní preberacieho protokolu bez vád a nedorobkov?

### Odpoveď na otázku č. 1:

Áno. Faktúra bude vystavená zo strany Zhotoviteľa stavby až po dokončení všetkých stavebných prác, ktoré budú prebraté Objednávateľom stavby za dielo ako celok podľa vypracovanej PD. V rámci priebehu výstavby bude vystavená len jednorazová faktúra (konečná) za všetky vykonané stavebné práce.



# LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

---

Otázka č.2:

V zmysle ZoD Článku č.12 Záručná doba a záruka v bode 12.2. sa uvádza :

12.2 Záručná doba začína plynúť dňom podpísania preberacieho protokolu objednávateľom a platí 60 mesiacov.

Žiadame obstarávateľa o prehodnotenie záručnej doby na 36 mesiacov , nakoľko predmetom zákazky je rekonštrukcia lesnej cesty.

Odpoveď na otázku č. 2:

Inžinierske stavby typu lesných ciest sa podľa daňového zákona odpisujú 20 rokov (daňovo) a 50 rokov (účtovne) = nastavené na základe životnosti vozovky. Projektová dokumentácia rieši rekonštrukciu lesnej cesty od podložných vrstiev až po vrchnú konštrukciu vozovky. Pri dodržaní všetkých postupov a materiálov obsiahnutých v projektovej dokumentácii musí lesná cesta dosiahnuť určitú kvalitu a životnosť. Objednávateľ stavby pri tejto rozsiahlej rekonštrukcii lesnej cesty považuje, že podmienka záruky, ktorá platí 60 mesiac je nastavená správne (táto podmienka je nastavená dlhodobo a taktiež je overená praxou).

Otázka č.3:

Lehota viazanosti ponuky je 12 mesiacov odo dňa na predkladanie ponúk. Bude obstarávateľ akceptovať predloženie bankovej záruky s dobou platnosti do 10.4.2025 aj v prípade posunu lehoty predkladania ponuky?

Odpoveď na otázku č. 3:

Na otázku nie je možné podať jednoznačnú odpoveď. K predmetnej problematike vydal Úrad pre verejné obstarávanie viacero metodických usmernení, do ktorých je možné nahliadnuť na stránke <https://www.uvo.gov.sk/>. Do pozornosti dávame napr. metodické usmernenie č. 2958-5000/2021 zo dňa 25.5.2021.

Verejný obstarávateľ stanovil, že lehota viazanosti ponúk je 12 mesiacov od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk. Ak dôjde k zmene lehoty na predkladanie ponúk, verejný obstarávateľ sa bude snažiť stanoviť primeranú dobu predĺženia lehoty aj z hľadiska poskytnutia dostatočného časového priestoru na zabezpečenie si predĺženej bankovej záruky.

Ing. Pavol Tisoň  
osoba poverená verejným obstarávaním